Obitus

Obijt Augustinus Romae annum agens quinquagesimum
quintum plus minus, mense Aprilis, die XI, quae secunda
fuit a Dominica Resurrectione Anni MDXX., in maxima
felicitate, negotiatione, reique familiaris implicatione. Optas-
setque uiuere ad annum climactericum LXIII. uti spem pre-
bebant Astrologi, si é&am morbi uim superasset, ex qua suc-
cubuit. Namque paruulis filiis, abalienatus a fratrum amore,
atque ab uxore pellectus, iam tum consulere inceperat : desti-
nabatque, ex animi sui magnitudine, dimissa negotiatione,
alterum Purpurae, alterum Castrorum dominationi, hoc
iam inceperat, illud facile effecisset pecunijs, et arcta cum
Pontifice consuetudine adstrictus. Aegre tulisse dicunt Au-
gustinum primo praematuram mortem, quam fuisset liben-
tissimo animo suscepturus, si uenturi praescius unicum sibi
superfuturum praeuidisset Laurentium, eumque nec doctum,
nec prudentem, uti de ipso, suo loco, recensebimus (205).

Rediit (ex Sigismundo Titio (206)) morte Augustini ad
Summum Pontificem Leonem Decimum, prouentus aureo-
rum annuorum decem et septem millium, quem ex Sacri Pa-
latij officijs percipiebat,

Fumus

Postera die funus eidem preciosum extructum est; ca-
dauer, instrato Attalicis pheretro impositum, innumeris co-
mitantibus sacerdotibus, ardentes cereos in supplicationem
gestantibus, et octuaginta lugubrem in modum atratis con-
ductis, familiaque tota Pontificis et Cardinalium subse-
quente ad sacellum diuae Mariae Lauretanae delatum est,
in templo Sanctae Mariae de Populo, ubi sibi suisque lo-
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cum legerat sepulturae (207). Haec quidem Romae peracta
sunt; Senis uero eadem die per cursores mors nunciata
fuit, nec minus decens funus peractum celebratumque a Si-
gismundo fratre die decima sexta eiusdem mensis in Tem-
plo Maximo. Adstitit enim pulsatorum ingens multitudo,
sacerdotes permulti, faces innumerae: tectumque magnifice
fuit pheretrum aureo pallio, quod inibi ad haec munia no-
stris quoque temporibus asseruatur (208): ducta praeterea
negligenter uexilla undequaque ex Reipublicae. decreto, ut
in Equitum Regulorumque funeribus assolet, et comitante
pompam Baliae Collegio ac Magistratibus, quod nescio an
ulli ciuium priuato umquam contigerit, miraturque Sigis-
mundus Titius in suis historijs toties a nobis laudatis, ex
quibus pleraque ex his decerpta sunt (209). Sepulcrum eidem
instauratum est hoc anno MDCLIL ac inscriptione auctum
ad dexteram ingredientibus sacellum S. Mariae de Populo
Romae, de quo supra dictum est (210).

Forma et Statura Corporis

Statura fuit, quae iustam non excederet, grati coloris
ac dignitatis aspectu, sublongo et incuruo naso, quam Per-
sae regiae prudentiae notam existimabant, barbitio modico,
capillo subrubro promissoque, oculis claris, nitidis et ma-
gnis, quales laudabant Graeci, incessu grauis, nec tardus.
Effigies eius multae uisuntur Romae ac Senis siue pictae,
siue e marmore; quam certe domi habemus marmoream
affabre factam fuisse dignoscitur. Valetudine fuit tenui, quam-
quam temperamentum corporis sortitus esset inter flaccam
bilem, et sanguinem, aegrotauitque uti saepius, ita praecipue
Bononiae anno MDXI., atque antea anno MDVII. Romae
non sine uitae discrimine, quod suis in Epistolis lamen-
tatur Petrus Bembus (211), atque maximum inde percipi ait
moerorem ab universa Vrbinatum Ducis aula et comitatu;
additque plura ad Augustini commendationem ac laudem.

(Segue il Commentario).

I Malalesta e ghi Accolli

nronoue si diletta della storia intima di Roma nel
secolo XVI non ignora I’importanza pari al mi-
stero che avvolse due celebri processi ch’ebbero
' luogo in quel tempo, vale a dire quello del card.
Benedetto degli Accolti e Ialtro del conte Carlo Malatesta.
Secondo la pili comune opinione degli scrittori il primo
fu accusato di gravi estorsioni e prepotenze nel governo di
Ancona, il secondo fu reo d’incesto colla propria nuora
Virginia Accolti. In Roma si fece grande romore si per I’uno
come per ’altro, sebbene non si scuoprisse allora e non
siasi finora scoperta la verita delle cose. Essendomi di que-
sti giorni capitata fra le mani una lettera autografa di Gio.
Battista Malatesta marito di Virginia diretta al card. Far-
nese nipote di Paolo IIT (1) risguardante il nesso almeno
apparente tra i due processi la ho creduta degna di un po-
sto qualunque nel nostro Archivio. Affinche¢ fosse presen-
tata al pubblico degnamente, corredata cio¢ di utili notizie,
mi sono rivolto al chiarissimo sig. conte Francesco Mala-
testa la cui non comune coltura e la solerzia nello studio

(1) Proviene dal disperso archivio privato di cotesta famiglia.
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della storia domestica sono abbastanza note, e I’ho invitato
ad assumere questo incarico. Egli mi ha colla consueta sua
cortesia corrisposto, e per vantaggio dei lettori del nostro
Archivio ha fornito in questa occasione due nuovi docu-
menti che aggiungono lume ai suddetti misteriosi processi.
In primo luogo pertanto si avra una breve notizia biogra-
fica del conte Gio. Battista Malatesta, la quale non solo &
ragguardevole per I’argomento ma eziandio siccome Ia me-
moria di uno degli uomini pit sventurati. Dopo questa no-
tizia si da la lettera del medesimo dalla quale si & tolta
occasione per questo capitolo. Quindi si aggiunge una let-
tera del card. Ercole Gonzaga a Bernardino Pio riferente
al tristo episodio della Virginia Accolti, tratta dall’archi-
vio Boncompagni di Roma, e finalmente uno scritto del
conte Galeotto Malatesta, col quale giustifica la innocenza
del conte Carlo contro le accuse del suo primogenito Gio.
Battista, che si custodisce nell’Archivio di Stato in Firenze.
Ora lascio la parola al ch, conte Malatesta per non piu de-
fraudarne i lettori.
G. TomasseTTI.